
明知山

 

  

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第11号 
福山市立大津野小学校 学校だより 

  

2026年（令和8年）1月7日 

「こころの相談室（体罰・セクシャルハラスメント・いじめ防止相談窓口）」  担当者：田子・胃甲・横山 

〈福山市めざす子ども像〉 

福山に愛着と誇りをもち、 

変化の激しい社会を 

たくましく生きる子ども 

〈大門中学校区めざす子ども像〉 

自ら考え、自ら学ぶ、 

自尊感情の高い児童生徒 

 

 新しい年が明けました。皆様には、清々しい年を迎えられたこととお慶び申し上げます。 

昨年は本校教育にご支援ご協力を賜り、ありがとうございました。心より御礼申し上げま

す。 

今日から３学期が始まりました。冬休みに、楽しく有意義な時間を過ごした子ども達が、

やる気に満ち溢れた明るい表情で学校に帰ってきました。３学期は、「一月は行く、二月は

逃げる、三月は去る」と言われるように、長いようでもあっという間に時は過ぎていきま

す。それぞれの学年のまとめと新しい学年の準備に向けて、一日一日を大切にして、地域・

保護者の方々に「大津野小学校で学んで良かった。学ばせて良かった。」と思われるよう

に、充実した毎日を送れるようにしていきたいと思います。 

さて、今年一年、皆様、そしてお子様はどんな夢や目標をもたれたでしょうか。夢や目標

の実現に向かって、こつこつと努力を続けることが大切だと思います。 授業中にがんばっ

て発表すること、学習した漢字の読み書きや計算を正確にできるようにすること、苦手だっ

た縄跳びや鉄棒ができるようになること、忘れ物をせずきちんと持ち物をそろえて授業に臨

むことなど、身近で小さなことでも良いので、自分の目標や課題をしっかりともち、夢に向

かって努力を続けて欲しいと思います。「当たり前のことが当たり前にできる」ように、焦

らず、あきらめずにこつこつと続ける大切さを小学生の時に実感して欲しいと願っていま

す。 

本年も、子ども達が生き生きと楽しく、安全に学校生活が送れるように教職員一同尽力し

てまいりますので、保護者の皆様、地域の皆様、引き続き本校の教育活動に、ご支援・ご協

力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

皆様にとって幸せ多き一年でありますようお祈り申し上げます。 

３学期の参観日を次のとおり行います。1年を通して成長した子ども達をご覧ください。 

参観授業後には、学級懇談会を予定しております。 

ご多用とは存じますが、多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

１．  期日     2026年（令和8年）2月２０日(金) 

                       

 

２．  内容・場所    授業参観   １３：４５～１４：３０（各教室） 

             学級懇談   １４：４５～１５：１０（各教室） 

 

３．  おねがい 

○お車でお越しの際は、体育館側から詰めて駐車ください。 

空車部分がありますと渋滞が起こり、近隣へ大変ご迷惑をおかけすることとなります。ご協力お願いします。 

○授業中は、廊下からではなくなるべく教室の中に入り、静かに子どもたちの様子を見守ってください。 

○写真や動画の撮影につきましては、周囲にご配慮ください。 

今年度も行う「漢字検定」ですが、今年度は、61名の児童が受検に申し込んでくれまし

た。１月２３日（金）に大津野小学校を準会場として、各教室で漢字検定を行います。 

受検級を決め、目標に向かって、子どもたちはチャレンジしています。 

北校舎の外壁工事

が終わり、 

きれいになりまし

た！ 


